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凡     例 

一、 本書編印之目的，旨在報導本區性別有關議題之統計數據，俾

以提供施政考核及釐定施政計畫之參考。 

二、 本書所列資料來源，係根據市府、本區各業務單位及本所會計

室直接蒐集之資料加以整編而成，其資料來源均分別註明於各

表之表下，以利查考。 

三、 本書之資料時間自 103 年至 111 年；內容包括本區人口概況、

婚姻概況、教育概況、社會救助、醫療保健、公共行政事務等，

計 6大類。 

四、 表內所列「年」係指全年動態數字（自 1月 1 日至 12月 31 日

止），「年底」係指 12月底靜態數字。 

五、 本書各表所列度量衡單位，一律採用公制，以資劃一，方便比

較，其有特殊情形者，均分別予以註明。 

六、 本書所用符號代表意義如下： 

「 — 」無數據。 

「 … 」數值不詳或尚未產生資料。 

「 -- 」有數值，但該數值無意義。 

「 0 」有數值，但數值不及半單位。 

七、 表中兩數值比較增減％時，如為「-」除以「-」、「-」除以「數

值」、「數值」除以「-」，均以「--」無意義表示；括號（ ）內

係為增減百（千）分點。 

八、 本書所載資料如有更新資料，均予修正，凡與前期數字不同時，

概以本期數字為準。 

九、 本書蒙本所各業務單位提供有關資料，始克編成，至感公誼，

謹致謝忱，惟統計數字錯漏之處，在所難免，敬請不吝指正。
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摘要分析 

一、 蘆洲區近年總人口數呈現增加趨勢，女性人口數均高於男性，而

男性人口中幼年人口比率高於女性，其餘青壯年及老年人口比率

則較女性低；另幼年人口占總人口比率，呈現逐年遞減之趨勢，

青壯年及老年人口占總人口比率，則呈現逐年遞增之趨勢，顯示

人口老化現象已逐漸成型。 

二、 蘆洲區未婚男性人數高於女性人數，其餘有偶、離婚、喪偶女性

人數均多於男性人數，離婚及喪偶男女人口數有逐年增加之趨勢。 

三、 蘆洲區 111年底 15歲以上人口教育程度以大專以上最多，高中

(職)者次之，其中男性高中(職)以上之比率高於女性；而國中、

小學、自修及不識字為女性比率多於男性；而男、女性受大學以

上教育之比率均有逐年增加之趨勢。 

四、 蘆洲區辦理社會救助業務中，申請身心障礙補助、低收入戶補助

案件及獨居老人之男性人數均多於女性人數。 

五、 蘆洲區人口死亡原因以惡性腫瘤為首，其次為心臟病、嚴重特殊

傳染性肺炎、糖尿病、腦血管疾病。男、女性前五大死因均與全

國死亡原因相同，且男性死亡人數均多於女生人數。 

六、 本所 111年底公職人員以 40至 49歲人數最多，其次為 50歲以

上，女性人數多於男性人數。  
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壹、 人口概況 

一、 人口成長 

蘆洲區 111 年底總人口數 199,811 人，其中男性為 9 萬 7,646

人，女性為 102,165 人，性比例為 95.58%，男性人口數較 110 年底

之 9萬 8,658人，減少 1,012人(-1.03%)，女性人口數較 110年底之

10萬 2,831人，減少 666人(-0.65%)。 

表一 蘆洲區近年現住人口性別結構 

單位：人、% 

年底別 合計(人) 男(人) 女(人) 性比例(%) 

103 年底 199,750 98,311 101,439 96.92 

104 年底 200,095 98,555 101,540 97.06 

105 年底 200,702 98,768 101,934 96.89 

106 年底 201,309 98,873 102,436 96.52 

107 年底 201,332 98,883 102,449 96.52 

108 年底 201,883 98,951 102,932 96.13 

109 年底 202,456 99,113 103,343 95.91 

110 年底 201,489 98,658 102,831 95.94 

111 年底 199,811 97,646 102,165 95.58 

資料來源：新北市政府民政局 

備    註：人口性別比例=(男性人口數/女性人口數)*100 

圖一 蘆洲區近年現住人口性別結構 

資料來源：新北市政府民政局 
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二、 人口年齡結構 

蘆洲區人口以女性人數多於男性人數，其中 35 歲以下男性人口

數多於女性，而 35歲以上則女性人口數多於男性；以總人口數觀察，

60歲以上男女性人口數均逐年增加，而 25歲以下人口數則有逐年減

少之趨勢。 

表二 蘆洲區近年人口年齡結構概況 

 
資料來源：新北市政府民政局  
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三、 原住民人口概況 

111年底蘆洲區原住民總人口數為 2,152人，其中男性人數為 986

人，女性人數為 1,166人，歷年女性人數均多於男性，且總人口數呈

現逐年上升趨勢。與 110 年相較原住民總人數增加 3 人(0.14%)，男

性原住民人口增加 6人(0.61%)、女性原住民人口減少 3人(0.27%)。

原住民人口之性比例為 84.56%，較 110年底的 83.83%略高。 

表三 蘆洲區近年原住民人口性別結構 

單位：人、% 

項目 合計 男 女 性比例 

103 年底 2,018 952 1,066 89.31 

104 年底 2,077 970 1,107 87.62 

105 年底 2,088 965 1,123 85.93 

106 年底 2,097 976 1,121 87.07 

107 年底 2,090 955 1,135 84.14 

108 年底 2,104 957 1,147 83.43 

109 年底 2,130 974 1,156 84.26 

110 年底 2,149 980 1,169 83.83 

111 年底 2,152 986 1,166 84.56 

資料來源：新北市政府民政局 

圖二 蘆洲區近年原住民人口性別結構概況 

資料來源：新北市政府民政局 
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貳、 婚姻概況 

蘆洲區 111 年底 15 歲以上人口中，未婚之男性人數多於女性人

數，其餘有偶、離婚及喪偶之人數均以女性多於男性。 

蘆洲區 111年底未婚男性人數為 34,962人，女性人數為 29,754

人，分別較 110年減少 305人(-0.86%)及 245人(-0.82%)；有偶之男

性人數為 41,098人，女性人數為 43,851人，分別較 111年減少 323

人(-0.18%)及 230人(-0.27%)；離婚之男性人數為 7,330人，女性人

數為 9,198人，分別較 110年增加 61人(0.84%)及 14人(0.15%)；喪

偶之男性人數為 1,509人，女性人數為 7,704人，分別較 110年增加

13人(0.87)及 165人(2.19%)。 

表四 蘆洲區 15 歲以上人口婚姻概況 

單位：人、% 

年底別 總計 

合計 未婚 

男 女 男 女 

103  170,177 82,812 87,365 35,182 29,928 

104  171,861 83,701 88,160 35,573 30,140 

105  173,102 84,218 88,884 35,678 30,218 

106  174,114 84,596 89,518 35,672 30,273 

107  174,667 84,901 89,766 35,677 30,188 

108 175,625 85,242 90,383 35,542 30,161 

109 176,567 85,551 91,016 35,443 30,209 

110 176,256 85,453 90,803 35,267 29,999 

111 175,407 84,899 90,508 34,962 29,754 

資料來源：新北市政府民政局 
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表四 蘆洲區 15 歲以上人口婚姻概況(續) 

單位：人、% 

年底別 

有偶 離婚 喪偶 

男 女 男 女 男 女 

103  40,203 43,229 6,202 7,836 1,225 6,372 

104  40,479 43,416 6,397 8,056 1,252 6,548 

105  40,680 43,551 6,532 8,366 1,328 6,749 

106  40,879 43,820 6,669 8,566 1,376 6,859 

107  40,961 43,795 6,862 8,745 1,401 7,038 

108 41,299 44,046 6,994 8,931 1,407 7,245 

109 41,503 44,294 7,145 9,101 1,460 7,412 

110 41,421 44,081 7,269 9,184 1,496 7,539 

111 41,098 43,851 7,330 9,198 1,509 7,704 

資料來源：新北市政府民政局 

圖三 蘆洲區 15 歲以上人口婚姻概況 

資料來源：新北市政府民政局 
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參、 教育概況 

一、 大專以上教育程度 

蘆洲區 15 歲以上人口中，111 年大專以上教育程度之女性人數

首次多於男性人數，111 年底男性人數為 40,562 人(47.78%)；女性

人數為 40,585 人(44.84%)。整體而言，受大專以上教育程度之人口

逐年提升。 

表五 蘆洲區 15 歲以上人口教育程度-大專以上 

單位：人；% 

年底別 

15 歲以上人口數 大專以上人口數 

合計 
男 女 男 女 

人 人 人 % 人 % 

103 170,177 82,812 87,365 33,583 40.55 33,398 38.23 

104 171,861 83,701 88,160 34,770 41.54 34,420 39.04 

105 173,102 84,218 88,884 35,763 42.46 35,529 39.97 

106 174,114 84,596 89,518 36,449 43.09 36,125 40.36 

107 174,667 84,901 89,766 37,433 44.09 37,027 41.25 

108 175,625 85,242 90,383 38,488 45.15 38,304 42.38 

109 176,567 85,551 91,016 39,463 46.12 39,378 43.26 

110 176,256 85,453 90,803 40,123 46.95 40,030 44.08 

111 175,407 84,899 90,508 40,562 47.78 40,585 44.84 

資料來源：新北市政府民政局 

圖四 蘆洲區 15 歲以上人口教育程度人數-大專以上 

資料來源：新北市政府民政局 
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二、 高中教育程度 

蘆洲區 15 歲以上人口中，高中(職)以上教育程度之男性人數多

於女性人數，111 年底男性人數為 26,570 人(31.30%)；女性人數為

26,260人(29.01%)。 

表六 蘆洲區 15 歲以上人口教育程度-高中(職) 

單位：人；% 

年底

別 

15 歲以上人口數 高中(職)人口數 

合計 
男 女 男 女 

人 人 人 % 人 % 

103 170,177 82,812 87,365 27,703 33.45  26,900 30.79  

104 171,861 83,701 88,160 27,658 33.04  26,836 30.44  

105 173,102 84,218 88,884 27,722 32.92  26,886 30.25  

106 174,114 84,596 89,518 27,887 32.96  27,315 30.51  

107 174,667 84,901 89,766 27,688 32.61  27,176 30.27  

108 175,625 85,242 90,383 27,461 32.22 26,875 29.73 

109 176,567 85,551 91,016 27,220 31.82 26,838 29.49 

110 176,256 85,453 90,803 26,912 31.13 26,598 29.29 

111 175,407 84,899 90,508 26,570 31.30 26,260 29.01 

資料來源：新北市政府民政局 

圖五 蘆洲區 15 歲以上人口教育程度-高中(職) 

資料來源：新北市政府民政局 
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三、 國中(含初職)教育程度 

本區 15 歲以上人口中，國中(含初職)教育程度及不識字之女性

人數均多於男性人數，整體而言，不識字的人口隨教育普及而逐年降

低。 

表七 蘆洲區 15 歲以上人口教育程度-國中(含初職) 

單位：人；% 

年底

別 

15 歲以上人口數 國中(含初職)人口數 

合計 
男 女 男 女 

人 人 人 % 人 % 

103 170,177 82,812 87,365 14,285 17.25  15,143 17.33  

104 171,861 83,701 88,160 14,215 16.98  15,179 17.22  

105 173,102 84,218 88,884 13,871 16.47  14,958 16.83  

106 174,114 84,596 89,518 13,673 16.16  14,894 16.64  

107 174,667 84,901 89,766 13,425 15.81  14,645 16.31  

108 175,625 85,242 90,383 13,194 15.48 14,503 16.05 

109 176,567 85,551 91,016 12,949 15.14 14,329 15.74 

110 176,256 85,453 90,803 12,763 14.93 14,053 15.48 

111 175,407 84,899 90,508 12,428 14.64 13,894 15.35 

資料來源：新北市政府民政局 

圖六 蘆洲區 15 歲以上人口教育程度-國中(含初職) 

資料來源：新北市政府民政局 
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表八 蘆洲區 15 歲以上人口教育程度-不識字 

單位：人；% 

年底

別 

15 歲以上人口數 不識字人口數 

合計 
男 女 男 女 

人 人 人 % 人 % 

103 170,177 82,812 87,365 132 0.16  1,116 1.28  

104 171,861 83,701 88,160 124 0.15  1,069 1.21  

105 173,102 84,218 88,884 119 0.14  1,027 1.16  

106 174,114 84,596 89,518 95 0.11  953 1.06  

107 174,667 84,901 89,766 85 0.10  891 0.99  

108 175,625 85,242 90,383 77 0.09 841 0.93 

109 176,567 85,551 91,016 69 0.08 792 0.87 

110 176,256 85,453 90,803 62 0.07 731 0.81 

111 175,407 84,899 90,508 55 0.06 677 0.75 

資料來源：新北市政府民政局 

圖七 蘆洲區 15 歲以上人口教育程度-不識字 

資料來源：新北市政府民政局 
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肆、 社會救助 

一、 身心障礙人口 

本區身心障礙人口數男性多於女性，且人口數均有逐年增加之趨

勢，111年底男性身心障礙人口數為 4,593人，女性為 3,547人，性

比例為 129.49%，與 110年相較男性身障人口增加 12人(0.26%)，女

性身障人口增加 6人(0.17%)。 

表九 蘆洲區近年身心障礙人口概況 

單位：人、% 

項目 
身心障礙人口數 

合計 男 女 性比例 

103 年底 7,190 4,089 3,101 131.86 

104 年底 7,316 4,140 3,176 130.35 

105 年底 7,503 4,263 3,240 `131.57 

106 年底 7,609 4,329 3,280 131.98 

107 年底 7,671 4,338 3,333 130.15 

108 年度 7,837 4,412 3,425 128.82 

109 年度 8,046 4,537 3,509 129.30 

110 年度 8,122 4,581 3,541 129.37 

111 年度 8,140 4,593 3,547 129.49 

資料來源：行政院衛生福利部統計處 

圖八 蘆洲區近年身心障礙人口概況 

資料來源：行政院衛生福利部統計處 
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二、 低收入戶 

蘆洲區 111年低收入戶人口為 2,344人，其中男性為 1,215人，

女性為 1,129 人，與 110 年相較，低收入戶人口數男性減少 90 人，

女性減少 74 人，以增減率來看男性低收入戶人口減少 6.90%，女性

則減少 6.15%。 

表十 蘆洲區近年低收入戶人口結構 

單位：人；% 

年度 合計 
男 女 

人數 比率 人數 比率 

103 年底 3,330 1,561 46.88 1,769 53.12 

104 年底 3,294 1,635 49.64 1,659 50.36 

105 年底 2,955 1,488 50.36 1,467 49.64 

106 年底 2,920 1,483 50.79 1,437 49.21 

107 年底 2,812 1,436 51.07 1,376 48.93 

108 年底 2,733 1,380 50.49 1,353 49.51 

109 年底 2,680 1,383 51.60 1,297 48.40 

110 年底 2,508 1,305 52.03 1,203 47.97 

111 年底 2,344 1,215 51.83 1,129 48.17 

資料來源：行政院衛生福利部統計處 

圖九 蘆洲區近年低收入戶人口結構 

資料來源：行政院衛生福利部統計處 
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三、 獨居老人 

本區 111年底獲通報之獨居老人有 84人，男性人數為 39人、女

性人數為 45 人，性比例為 86.67%，與 110 年相較，男性人數減少 3

人(-7.14%)，女性減少 5人(-10.00%)。 

表十一 蘆洲區近年獨居老人人口概況 

單位：人；% 

項目 
獨居老人 

合計(人) 男(人) 女(人) 性比例(%) 

103 年底 101 59 42 140.48 

104 年底 157 77 80 96.25 

105 年底 134 71 63 112.70 

106 年底 128 69 59 116.95 

107 年底 125 64 61 104.92 

108 年底 132 69 63 109.52 

109 年底 112 53 59 89.83 

110 年底 92 42 50 84.00 

111 年底 84 39 45 86.67 

資料來源：行政院衛生福利部統計處 

圖十 蘆洲區近年獨居老人人口概況 

資料來源：行政院衛生福利部統計處  
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伍、 醫療保健 

蘆洲區 111年死因以惡性腫瘤為首，與全國死因相同，其次為心

臟疾病、嚴重特殊傳染性肺炎、糖尿病及腦血管疾病，前十大死因中

男性死亡人數皆多於女性，與 110年度相較，男性每十萬人口死於惡

性腫瘤之人數增加 45.3人，而女性減少 0.2人。 

表十二 蘆洲區 111 年及 110 年主要死因及死亡率比較 

單位：人、人/每十萬人 

順
位 

死亡原

因 

111 年度 110 年度 

111 年與

110 年比

較 

死亡人數 
每十萬人口 

死亡率 
死亡人數 

每十萬人口 

死亡率 

每十萬人口

死亡率 

合計 男 女 男 女 合計 男 女 男 女 男 女 

 所有死

亡原因 
1,270 749 521 763.1 508.3 1,131 670 461 677.6 447.2 85.6 61.1 

1 惡性腫

瘤 
376 237 139 241.5 135.6 334 194 140 196.2 135.8 45.3 -0.2 

2 心臟疾

病（高

血壓性

疾病除

外） 

172 93 79 94.8 77.1 159 96 63 97.1 61.1 -2.3 16.0 

3 嚴重特

殊傳染

性肺炎

（COVID

-19） 

102 61 41 62.1 40.0 13 9 4 9.1 3.9 53.0 36.1 

4 肺炎 81 49 32 49.9 31.2 72 40 32 40.5 31.0 9.5 0.2 

5 糖尿病 66 33 33 33.6 32.2 70 38 32 38.4 31.0 -4.8 1.2 

6 腦血管

疾病 
61 37 24 37.7 23.4 71 43 28 43.5 27.2 -5.8 -3.7 

7 高血壓

性疾病 
41 26 15 26.5 14.6 31 17 14 17.2 13.6 9.3 1.1 

8 慢性下

呼吸道

疾病 

40 27 13 27.5 12.7 39 25 14 25.3 13.6 2.2 -0.9 
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表十二 蘆洲區 111 年及 110 年主要死因及死亡率比較(續) 

順
位 

死亡原

因 

111 年度 110 年度 

111 年與

110 年比

較 

死亡人數 
每十萬人口 

死亡率 
死亡人數 

每十萬人口 

死亡率 

每十萬人口

死亡率 

合計 男 女 男 女 合計 男 女 男 女 男 女 

9 事故傷

害 
25 14 11 14.3 10.7 29 21 8 21.2 7.8 -7.0 3.0 

10 蓄意自

我傷害

（自殺） 

25 15 10 15.3 9.8 30 20 10 20.2 9.7 -4.9 0.1 

 其他 281 157 119 160.0 116.1 257 151 103 152.7 99.9 7.3 16.2 

資料來源：行政院衛生福利部統計處 

陸、 公共行政事務 

一、 公職人員性別結構 

本所 111年底公職人員人數女性多於男性，以 40至 49歲人數最

多，其次為 50歲以上；其中 29歲以下之男性人數多於女性，其餘年

齡層則女性人數多於男性人數。 

表十三 蘆洲區公所近年公務人員年齡概況 

單位：人、% 

年度 
29 歲以下 30-39 歲 40-49 歲 50 歲以上 

男 女 男 女 男 女 男 女 

103 年底 2 4 12 15 12 23 8 8 

104 年底 3 5 11 11 10 25 9 7 

105 年底 6 6 11 11 10 20 11 10 

106 年底 8 7 6 13 10 20 11 10 

107 年底 9 10 6 9 9 21 14 12 

108 年底 9 7 6 10 11 19 12 15 

109 年底 9 5 6 9 11 18 13 15 

110 年底 9 6 4 6 12 18 12 15 

111 年底 9 11 5 7 11 15 11 17 

資料來源：蘆洲區公所人事室 
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圖十一 蘆洲區公所 111 年底公務人員年齡概況-以性別分 

資料來源：蘆洲區公所人事室 

圖十二 蘆洲區公所 111 年底公務人員年齡概況-以性別及年齡分 

資料來源：蘆洲區公所人事室  
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二、 里鄰長遴聘概況 

本區分為 38 里、727 鄰，111 年底里長人數為男性 30 人、女性

8 人；鄰長人數為男性 308、女性 410 人，整體觀察，女性參與公共

事務之比例有提高趨勢。 

表十四 蘆洲區近年里鄰長性別結構 

單位：人、% 

年度 
里長 鄰長 

合計 男 女 性比例 合計 男 女 性比例 

103 年底 38 29 9 322.22 726 333 393 84.73 

104 年底 38 29 9 322.22 727 332 395 84.05 

105 年底 38 29 9 322.22 727 331 396 83.59 

106 年底 38 29 9 322.22 725 332 393 84.48 

107 年底 38 30 8 375.00 727 328 399 82.21 

108 年底 38 30 8 375.00 726 333 393 84.73 

109 年底 38 30 8 375.00 724 320 404 79.21 

110 年底 38 30 8 375.00 725 315 410 76.83 

111 年底 38 30 8 375.00 718 308 410 75.12 

資料來源：蘆洲區公所民政課 

圖十三 蘆洲區 111 年底里長性別概況 

資料來源：蘆洲區公所民政課 
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圖十四 蘆洲區 111 年底鄰長性別概況 

資料來源：蘆洲區公所民政課 

柒、 結論 

性別統計為推動性別主流化之工具之一，期能藉由性別統計數據

及相關資訊，以性別觀點分析造成不同性別者處境差異之原因，提供

各機關作為制訂促進性別平等之相關政策及落實性別主流化之參考。 

為消除對性別的刻版印象，未來除運用性別統計外，更應於政策

規劃之初，加強各機關政策制定者與執行者之性別意識，藉由各機關

專業領域之判斷，考量不同性別群體之問題或需求，使得制定政策更

有實效。 
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